
 

 

 

Procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata all’individuazione di Esperti  

destinatari di contratti di collaborazione per incarichi di insegnamento  

con decorrenza dall’Anno Accademico 2024/2025 

Corsi Accademici di Primo e Secondo livello ISIA Roma - Corsi a Pordenone  

(in collaborazione con il Consorzio di Pordenone per la formazione superiore, gli studi universitari  

e la ricerca altrimenti detto Consorzio Universitario di Pordenone) 

 

 

IL DIRETTORE 
- visto l’art. 33 della Costituzione italiana e, in particolare, il sesto comma (“Le istituzioni di alta cultura, università ed 
accademie, hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”); 
- vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 ("Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di 
musica e degli Istituti musicali pareggiati"), in particolare all’art. 2, comma 7, lettera e) il quale demanda ad un 
regolamento da emanare ai sensi della legge n. 400 del 1988 art. 17 comma 2, “le procedure di reclutamento del 
personale del settore dell’alta formazione artistica e musicale (AFAM); 
- visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 (“Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508”); 
- visto il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 (“Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici 
delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508”); 
- visto il D.P.R. 7 agosto 2019, n. 143 (“Regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione e il 
reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM”); 
- visto lo Statuto dell’ISIA di Roma, approvato con Decreto della Direzione Generale MIUR / AFAM n. 81 del 10 maggio 
2004; 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 con riferimento al quale si da atto che 
sussiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili; 
- visto il D.M. 8 novembre 2004, n. 99 e relativi allegati inerente all’autorizzazione ad attivare fin dall’Anno 
Accademico 2004/05 il Corso triennale di diploma accademico di primo livello in “Disegno industriale” e il Corso 
biennale di diploma accademico di secondo livello in “Design dei sistemi”; 
- visto il D.M. 3 febbraio 2010, n. 17 inerente agli Ordinamenti didattici dei Corsi di studio degli ISIA;  
- vista l’offerta formativa dell’ISIA di Roma attualmente in essere, in particolare per i Corsi triennali presso la sede di 
Roma ed il Corso decentrato a Pordenone (Decreto MIUR DPFSR n. 4 del 3 gennaio 2017 con validità dall’Anno 
Accademico 2016/17); 
- preso atto, altresì, dell’autorizzazione di due Corsi biennali ordinamentali di secondo livello in “Design della 
Comunicazione” e in “Design del Prodotto”, autorizzati con Decreto MIUR DDG n. 183 del 6 febbraio 2019; 
- viste le modifiche inviate al CNAM tramite piattaforma Cineca il 31/03/2023 riguardo al Corso ordinamentale di II 
Livello in “Design del Prodotto” convertito in “Product System Design”; 
- visto il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n. 160 art. 1 c. 284-285 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
- considerate le note MUR n.7825 del 9 giugno 2022 (Portale bandi AFAM - Obblighi di pubblicazione e indicazioni 
operative) e n.9169 del 14 luglio 2022 (Validità, proroga e costituzione delle graduatorie di istituto AFAM); 
- vista la delibera del Consiglio Accademico n. 631 del 14/04/2023 di approvazione della procedura Comparativa 
pubblica di cui trattasi; 



 

2 

 

- vista la Programmazione didattica dell’ISIA di Roma e ravvisata la necessità di avviare selezione pubblica per gli 
insegnamenti non inclusi nell’organico ma presenti nei Corsi di Diploma di I e II livello. 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Indizione della selezione pubblica 

1. È indetta una procedura comparativa pubblica per titoli di durata triennale finalizzata alla formazione di una 
graduatoria di esperti per l’affidamento di incarichi di insegnamento delle discipline di cui all’allegato 1 per gli 
insegnamenti attivi presso l’ISIA di Roma (Corso decentrato a Pordenone - attualmente presso la Sede del 
Consorzio Universitario di Pordenone). In funzione della numerosità degli studenti iscritti l’Amministrazione si 
riserva la facoltà di attribuire un maggior numero di moduli. Viceversa, in caso di mancato raggiungimento del 
numero minimo di studenti iscritti, così come deliberato dal Consiglio Accademico in data 04/07/2022, 
l’Amministrazione si riserva di non dare avvio al Corso. Gli incarichi avverranno tramite sottoscrizione di contratti 
individuali di lavoro ai sensi dell'art. 2222 c.c. e della normativa vigente. La presente procedura comparativa 

avrà efficacia biennale fatta salva la proroga di un ulteriore anno previa delibera del Consiglio 
Accademico. 

 
 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione  
1. Per l’ammissione alla selezione, i Candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea; 
b) età non inferiore ad anni 18; 
c) godimento dei diritti politici nel Paese di propria cittadinanza; 
d) possesso di un adeguato curriculum professionale attinente all’incarico da ricoprire;  
e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o essere stati 

dichiarati decaduti per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

f) idoneità fisica all’insegnamento; 
g) non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati; 
h) adeguata conoscenza della lingua italiana (per i Candidati stranieri); 
i) non aver superato i 78 anni di età alla data di pubblicazione del presente bando; 
j) assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente.  

 
2. I requisiti richiesti debbono essere posseduti all’atto della presentazione della domanda di ammissione alla 

selezione. Per difetto dei requisiti di partecipazione, l’Amministrazione dispone in ogni momento l’esclusione 
dalla selezione. 

 
Art. 3 

Presentazione della domanda, termini, contenuti e modalità 
1. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere redatta su carta semplice secondo il modello 

predisposto “Allegato 1” e deve essere indirizzata al Direttore dell’ISIA di Roma; la domanda deve essere 
sottoscritta in forma autografa essendo autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 a pena di esclusione, ed 
inviata entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del 07 Novembre 2024 con la seguente modalità: 

 

trasmissione a mezzo posta elettronica certificata (PEC) dall’indirizzo personale del Candidato, secondo quanto 
disposto dall’art. 65 del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82, all’indirizzo: isiaroma@pec.it ATTENZIONE: il predetto indirizzo 

mailto:isiaroma@pec.it


 

3 

 

di PEC dell’ISIA di Roma NON accetta invii da indirizzi di posta elettronica ordinaria, che pertanto NON saranno 
considerati validi come presentazione della domanda.  
La domanda sottoscritta con firma autografa e prodotta in formato pdf dovrà essere corredata dalla 
documentazione di cui al seguente art. 4. La PEC non potrà avere un peso superiore ai 20 MB.  
 
 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la dicitura come da tabella (allegato 1): 

● Tipologia Corso di studi (per es. BIE-Design del prodotto)  
● Settore Artistico Disciplinare (per es. ISDE/01) 
● Nome disciplina d’insegnamento (per es. Design del Prodotto 1)  
● Cognome e Nome del Candidato 

 
2. Le domande non firmate e/o inviate oltre il predetto termine e non inviate da PEC personale del candidato, non 

verranno prese in considerazione.  
 

3. Nella domanda di ammissione deve risultare, inoltre, un recapito di posta elettronica (ordinaria o PEC) al quale 
inviare eventuali comunicazioni d’urgenza, e l’indicazione di un numero di contatto telefonico. 
 

4. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di perdita di comunicazioni dipendenti da inesatte 
indicazioni dei recapiti da parte del Candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione dell’eventuale 
cambiamento dell’indirizzo di posta elettronica, di PEC o recapito telefonico indicati nella domanda, né per 
eventuali disguidi imputabili al fatto di Terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
5. In tutti i casi, salvo imprevedibili eccezioni, non sono previste comunicazioni ai singoli Candidati: qualsiasi 

comunicazione verrà pubblicata sul sito ufficiale dell’Istituto www.isiaroma.it ed avrà valore di notifica. 
 
6. Qualsiasi integrazione, rettifica o modifica alla domanda o degli allegati dovrà essere inviata entro il predetto 

termine perentorio dalle ore 12:00 del 07 Novembre 2024; tutto quanto inviato dopo tale data NON verrà 
accettato. 

 
7. Ciascun Candidato potrà partecipare fino ad un massimo di 2 (due) discipline d’insegnamento per la presente 

procedura. La partecipazione alla selezione per più discipline di insegnamento comporta l’invio di mail distinte 
contenenti per ciascun insegnamento la documentazione richiesta. In caso di partecipazione alla selezione di più 
di 2 (due) discipline d’insegnamento la Commissione Giudicatrice esaminerà soltanto le prime 2 (due) recapitate.  

 
8. Per esigenze didattiche, in caso di attivazione di più moduli didattici della stessa disciplina, il Consiglio Accademico 

potrà deliberare, in virtù del principio di rotazione, l’attribuzione dell’incarico a più docenti in base alla posizione 
in graduatoria. 

 
 
 

Art. 4 
Documentazione da presentare 

1. Domanda di partecipazione alla seguente procedura (Allegato 1); 
2. Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti sottoscritti dal Candidato mediante apposizione di 

firma autografa: 
a) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità (fronte/retro e ben leggibile); 
b) copia del codice fiscale (o codice di identificazione personale); 
c) dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei titoli di studio e di servizio (Allegato 2), 

contenente l’elenco dei titoli di studio legalmente riconosciuti, attinenti o affini all’incarico di insegnamento 



 

4 

 

cui si aspira, e ulteriori titoli culturali, conseguiti presso l’ISIA o in altre istituzioni AFAM, Università o 
istituzioni estere e l’elenco dei titoli di servizio svolti presso Istituzioni pubbliche o legalmente riconosciute 
(ISIA / altre istituzioni AFAM / Università / enti nazionali e stranieri); i titoli di servizio attinenti o affini 
all’incarico di insegnamento cui si aspira, e ulteriori attività di insegnamento anche non inerenti, in base alle 
ore indicate nei contratti sottoscritti con le Istituzioni e relative alle Discipline presenti nel Piano di Studio. In 
particolare detto allegato dovrà essere compilato nel formato Excel predisposto, stampato e sottoscritto 
mediante apposizione di firma autografa e prodotto sia in formato pdf che in formato Excel; potrà essere 
considerato solo il servizio prestato e indicato nei contratti di didattica curriculare sottoscritti con le 
istituzioni; 

d) curriculum vitae di tipo europeo (Europass), redatto in lingua italiana, con profilo artistico-professionale e 
attività di ricerca pertinente alla disciplina dell’incarico di insegnamento cui si aspira; i curricula presentati in 
formato differente da quello di tipo europeo non saranno ritenuti valutabili; 

e) progetto didattico attinente alla disciplina dell’incarico di insegnamento cui si aspira, redatto in lingua 
italiana, il quale non dovrà contenere immagini né essere superiore a 3.000 caratteri, inclusi gli spazi, e dovrà 
esplicitare il carattere innovativo della formazione e professione, della proposta didattica e di ricerca, da 
svolgere all’interno della disciplina; i progetti che non rispetteranno tali requisiti non saranno ritenuti 
valutabili. 

 

3. L’Amministrazione potrà espletare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive prodotte, con conseguente denuncia alle Autorità competenti in caso di dichiarazioni false o 
mendaci. 

 
Art. 5 

Commissione Giudicatrice 
1. Le Commissioni Giudicatrici, nominate con successivo decreto del Direttore, saranno costituite da tre docenti in 

servizio presso l’Istituzione e/o da esperti di comprovata competenza (come previsto dalla nota MUR n.9169 del 
14 luglio 2022). 

 

2. La valutazione delle candidature sarà effettuata con giudizio insindacabile delle Commissioni Giudicatrici. 
 

3. Il decreto di nomina delle Commissioni Giudicatrici è pubblicato sul sito web dell’Istituto (www.isiaroma.it) e sul 
portale https://afam.miur.it/ (sezione Bandi).  

 
 

 
Art. 6 

Valutazione delle Candidature 
1. Le Commissioni Giudicatrici, convocate dal Direttore, verificato il possesso dei requisiti previsti, provvedono a 

costituire le graduatorie degli aspiranti all’incarico di insegnamento. 
 

2. Tutto quanto valutabile dovrà essere inviato ed autocertificato dal Candidato entro il predetto termine perentorio 
delle ore 12:00 del 07 Novembre 2024. 

 

3. Le Commissioni Giudicatrici valuteranno i Candidati secondo i seguenti criteri: 
● evincere dalla documentazione prodotta il possesso dei generali requisiti di cultura e serietà professionale 

necessari per l’attività di insegnamento;   
● attinenza al settore per cui si concorre dell’esperienza professionale, di ricerca e di produzione maturata;  
● dare rilievo all’insegnamento già svolto negli anni precedenti, nella stessa disciplina, o ad essa analoga, 

presso l’ISIA di Roma o in altre istituzioni AFAM o attinenti;  
● adeguatezza e coerenza del progetto didattico presentato rispetto al Piano degli Studi; 

http://www.isiaroma.it/
https://afam.miur.it/


 

5 

 

● corrispondenza, del progetto didattico presentato, ai valori, alla storia e al modus operandi dell’ISIA di Roma. 

Valutazione dei titoli 
Le Commissioni giudicatrici valuteranno i Candidati assegnando un punteggio per un numero massimo di 140 
punti di cui:  

a) massimo 60 punti per titoli di studio e di servizio (dichiarazione sostitutiva); 
b) massimo 60 punti per titoli professionali, di ricerca, produzione scientifica e culturale coerenti con il 

settore disciplinare e per attività di ricerca, (Curriculum di tipo Europeo redatto in lingua italiana in cui si 
evincono in modo chiaro le diverse attività); 

c) massimo 20 punti per qualità e coerenza della proposta didattica (progetto didattico redatto in lingua 
italiana); 

d) in caso di parità, precede in graduatoria il Candidato con la minore età. 
I Candidati che riportino un punteggio inferiore a 50 non saranno inclusi nelle graduatorie. 
 

Art. 7  
Formazione e pubblicazione della graduatoria degli idonei – Termini di impugnativa 

Formazione e pubblicazione della graduatoria degli idonei – Termini di impugnativa 
 

1. Al termine dei lavori, le Commissioni redigono le graduatorie definitive degli idonei, ordinati secondo il     
punteggio conseguito. Le graduatorie sono approvate con decreto del Direttore e pubblicate sul sito 
dell’ISIA www.isiaroma.it e sul portale https://afam.miur.it/ (sezione Bandi)  

 
2. Tale pubblicazione avrà valore di notifica legale a tutti gli effetti. Dalla data di tale pubblicazione        

decorrono i termini per l’impugnativa 
 

3. Le graduatorie sono destinate all’individuazione degli aspiranti docenti cui affidare gli incarichi di 
insegnamento, nella forma di contratto di collaborazione o d’opera che sarà stipulato con l’ISIA di Roma 
secondo la normativa vigente. La graduatoria avrà validità biennale dalla data della sua pubblicazione 
fatta salva la proroga di un ulteriore anno previa delibera del Consiglio Accademico. 
 

                                                                                                      Art. 8  
 Stipula del contratto 

1. La stipula del contratto è subordinata:  
a) alla mancata attribuzione delle discipline dell’Allegato 1 ai docenti di ruolo presso ISIA di Roma e della 

didattica aggiuntiva a loro attribuita; 
b) al possesso dei requisiti di cui al presente avviso pubblico (indicati nell’Art. 2);  

c) alla disponibilità dell’interessato a svolgere l’incarico in forma coordinata nel rispetto del calendario 
generale delle attività dell’ISIA;  

d) all'attivazione effettiva degli specifici insegnamenti per ciascun anno accademico.  
 

2. Sarà stipulato un contratto con la previsione di un compenso complessivo, come previsto nella tabella di cui 
all’Allegato 1, al lordo delle ritenute di legge a carico del Docente. Non sono previsti rimborsi spese per viaggio, 
vitto o alloggio. La stipulazione del contratto non dà luogo a trattamento di fine rapporto. La stipulazione del 
contratto non comporta alcun vincolo di subordinazione per il Collaboratore, salvo il necessario coordinamento 
con l’insieme delle attività svolte nell’ambito del funzionamento generale dell’ISIA.  

3. Per esigenze didattiche, in caso di attivazione di più moduli formativi della stessa disciplina, il Consiglio 
Accademico potrà delibererà l’attribuzione dell’incarico a docenti differenti in base alla posizione in 
graduatoria. 

 

http://www.isiaroma.it/
https://afam.miur.it/


 

6 

 

 
 

Art. 9  
Condizioni generali del servizio 

1. Sede dell’attività didattica è il Consorzio Universitario di Pordenone, Via Prasecco n. 3/A Pordenone. 
 

2. Il monte ore assegnato con il contratto, come da tabella di cui all’Allegato 1, comporterà la presenza in sede 
secondo un calendario da concordare con la Direzione in base al generale coordinamento e all’insieme delle 
attività didattiche e di produzione, ivi incluse tutte le attività legate alla funzione docente (esami, tesi, 
commissioni). Può essere prevista la necessità di svolgere didattica in modalità a distanza, secondo le indicazioni 
del MUR e della normativa. 

 

3. L’attività oggetto del contratto dovrà essere prestata personalmente dal Contraente il quale non potrà avvalersi 
di sostituti. 

 

4. Per quanto concerne i doveri didattici e le particolarità organizzative e logistiche dei Corsi d’insegnamento, si 
rende noto che il Docente dovrà svolgere, senza compensi aggiuntivi, tutte le attività proprie dell’insegnamento 
della materia assegnata e partecipare agli Organi Collegiali in quanto attività connesse con la didattica. 

 
Art. 10 

Accesso ai documenti amministrativi 
1. L’accesso ai documenti può essere esercitato ai sensi delle disposizioni al momento vigenti. 

  

2. Il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’ISIA di Roma. 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

1. L’Istituto, con riferimento al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. ed in particolare al GDPR (Regolamento 
europeo sulla privacy n. 2016/679 e s.m.i.), si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dal Candidato solo per 
fini istituzionali e per l’espletamento della presente procedura. 

 

2. I Candidati, sottoscrivendo la domanda di partecipazione, accettano e autorizzano automaticamente l’Istituto 
per quanto sopra. 

 
Art. 12  

Norme finali e di rinvio 
1. Tutti gli Allegati alla presente selezione ne costituiscono parte integrante.  

 

2. Tutti i relativi avvisi verranno pubblicati sul sito ufficiale dell’Istituto www.isiaroma.it ed avranno valore di 
notifica in quanto il sito ha valore di albo pretorio. 

 

3. La selezione del presente avviso pubblico non comporta alcun obbligo a carico dell’ISIA di Roma in ordine alla 
sottoscrizione di contratti di lavoro, né simili diritti o aspettative in capo ai Candidati che dovessero risultare 
idonei. 

 

4. Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente avviso pubblico, vigono le relative Disposizioni al 
riguardo, che il Candidato è tenuto per Legge a conoscere. 

 
 

IL DIRETTORE 
          prof. Tommaso Salvatori 

http://www.isiaroma.it/


 

7 

 

 

 

Allegati  

Allegato 1 – Domanda con tabella Codice settore/Discipline/Codice 

Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione con firma autografa attestante il possesso dei   titoli di studio 
e di servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

ALLEGATO 1 
Al Direttore dell’ISIA di Roma 

Istituto Superiore per le Industrie Artistiche 
Piazza della Maddalena, 53 

00186 Roma 
____________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a  

nato/a a  Prov
. 

 

il  codice fiscale  

e residente a  Prov
. 

 

CA
P 

 via  n.  

telefono  e-mail  

 
ai sensi della procedura comparativa pubblica per titoli indetta con Avviso Prot. n. ____/___ del __/__/____ 
 

chiede 
 
di essere incluso/a nella graduatoria degli idonei aspiranti all’incarico d’insegnamento per la seguente disciplina, 
individuata tra quelle indicate nello schema de quo: 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Tipolo
gia di 
Corso 

Settore 
discipli
nare 

Nome 
Disciplina 
insegnam
ento 

Cfa Graduat
oria 

n° 
Or
e 

Tipolo
gia 

Compenso 
lordo 

Specifica 
professionale 

I anno 
BIE PN 

ISD3/03 
 Animazione 

3D - 1 

  

nuova 48 T/P 
                   

4.229,76 €  

Professionista nell'ambito 
dell'animazione e della 
produzione digitale, 
transmedia e progetti 
crossmediali, espereinza 
negli ambii multimediali, 
del visual contents e 
della graphic motions. Il 
Corso darà una 
panormaica egli 
strumenti operativi per 
sfruttare l'animazione 3D 
come strumento di 
comunicazione e 
presenttazione del 
progetto. 



 

9 

 

II anno 
BIE PN 

ISDE/01 
 Design del 
Prodotto 2                                                                                                                                                                                               

  

nuova 96 T/P 
                   

8.459,52 €  

Industrial designer con 
esperienza professionale 
nel design del prodotto - 
maturata in aziende 
manifatturiere - con 
particolare expertise 
nell’ideazione e nello 
sviluppo di oggetti e/o 
sistemi di contenimento 
per strumenti, effetti 
personali, utensili e altri 
contenuti 
organici/inorganici/digitali
/analogici. La disciplina 
affronterà tematiche 
correlate alla mobilità, al 
trasporto o allo 
spostamento nelle sue 
differenti accezioni, in 
una declinazione 
“umanocentrica” 
disegnata sul corpo e per 
il corpo. Tratterà la 
gestione dell’intero 
processo di design: 
dall’ideazione del 
concept, allo sviluppo e 
alla produzione del 
prodotto, con particolare 
attenzione alla fattibilità e 
rispettando costi e tempi 
aziendali. 
Peculiare importanza 
viene data all’analisi 
strategica del contesto in 
cui il prodotto va a 
inserirsi, alla sostenibilità 
e all’etica progettuale 
dell’intero processo. 
Risulta fondamentale il 
coinvolgimento di 
aziende o partner esterni 
per lo sviluppo dei 
progetti degli studenti. 

ISDR/03 
 

Modellazione 
3D - 2 

  nuova 48 T/P 
                   

4.229,76 €  

Figura in grado di fornire 
strumenti e competenze 
finalizzate all’utilizzo 
avanzato di software 
parametrici con 
particolare riferimento 
alla gestione integrata 
degli assiemi di prodotto. 
Analisi, gestione dei 
carichi e delle resistenze 
delle singole componenti 
di prodotto in base ai 
materiali e alle tecnologie 
applicate. Interventi di 



 

10 

 

ottimizzazione post 
processo di analisi. 
Disciplina da raccordare 
a quanto sviluppato dal 
corso di 
MODELLAZIONE 3D1 

ISDE/04 
Ingegnerizza

zione del 
Prodotto 

  nuova 24 T/P 
                   

2.114,88 €  

Figura esperta in grado di 
programmare e gestire 
aspetti avanzati 
dell’ingegnerizzazione. 
La disciplina si occuperà 
di individuare soluzioni 
tecnologicamente 
appropriate ai progetti, 
individuando i materiali e 
le tecnologie più idonei, 
seguendo le diverse fasi 
di sviluppo del progetto e 
della sua trasformazione 
in prototipo e in prodotto 
finale. Fornirà 
conoscenze e strumenti 
operativi per il controllo e 
l’ottimizzazione dell’intero 
processo. Oltre ad 
esercitazioni autonome 
brevi, auspicabile 
collaborazione attuativa 
su progetto in accordo 
con DESIGN DEL 
PRODOTTO 2 

ISDE/03 
Design dei 

Sistemi 

  

nuova 72 T/P 
                   

6.344,64 €  

Figura in grado di 
utilizzare i modelli e i 
metodi per l’articolazione 
di sistemi integrati di 
progetto al fine di 
prevederne i 
comportamenti e di 
ottimizzarne le 
prestazioni. 
Approfondimento e 
applicazione di strumenti 
concettuali e operative, 
tecniche di costruzione e 
progettazione di scenari 
in cui analizzare e 
manipolare sistemi al fine 
del miglioramento di 
prodotti, dei sistemi 
stessi  e dei servizi.  
Analisi, e intervento 
progettuale sistemico 
sulle tematiche del 
cambiamento legate ai 
processi sociali, 
economici, ambientali, 
politici etc.  



 

11 

 

ISDR/03 
Tecniche di 
comunicazio
ne visiva 2                       

  nuova 48 T/P 
                   

4.229,76 €  

Si richiede di fornire in 
questa disciplina, 
tecniche di 
comunicazione visiva 
avanzate, connesse alla 
rappresentazione di 
progetti di sistemi 
complessi nelle differenti 
applicazioni o prodotti e 
servizi connessi. 
Rappresentazioni 
statiche e soprattutto 
dinamiche correlate alla 
disciplina di Design dei 
Sistemi II e al progetto/i 
sviluppato/i in sinergia.  

ISSE/02 

Lingua 
inglese 

professional
e 

  nuova 24 T/P 
                   

2.114,88 €  

Il corso è finalizzato 
all'approfondimento della 
lingua inglese per il 
design, attraverso lo 
sviluppo di testi di ricerca 
e presentazioni 
professionali nell'ambitoo 
del design. 

ISSE/01 
Design 
project 

management 
  nuova 24 T/P 

                   
2.114,88 €  

Figura esperta con 
capacità di coniugare in 
modo originale 
comunicazione, arte e 
cultura in progetti dalla 
forte componente 
innovativa. La figura 
dovrà esssere un 
professionista che ha 
curato 
dall’organizzazione alla 
produzione di eventi, 
includendo attività di 
ricerca, consulenza 
creativa e scouting 
internazionale.  

ISDC/04 
Interaction 
Design 2                                                                           

  

nuova 72 T/P 
                   

6.344,64 €  

Fornire competenze 
avanzate di tipo teorico e 
pratico di Interaction 
design per la 
progettazione di soluzioni 
interattive delle 
interfacce, fisiche e 
digitali, legate 
all'usabilità, 
all'accessibilità, 
all'accettabilità. Studio, 
analisi e applicazioni 
progettuali in relazione 
agli aspetti cognitivi ed 
emozionali coinvolti 
nell’interazione tra le 
persone e le gli elementi 
fisico/digitali di progetto. 



 

12 

 

Multisensorialità, 
ibridazione, 
sperimentazione e 
ricerca. Esercitazioni e/o 
progetti con l’utilizzo di 
Arduino/Raspberry, da 
utilizzare con il supporto 
del corso di MODELLI E 
PROTOTIPI 2 

ISDR/03 
 Animazione 

3D - 2  
  nuova 48 T/P 

                   
4.229,76 €  

Strumenti e tecniche di 
animazione 3d (connesse 
alla modellazione 3d uno 
e due, per la 
rappresentazione 
dinamica dei progetti di 
prodotto e sue 
connessioni all'ambiente, 
al processo di 
funzionamento, alla 
narrazione visiva ed 
emozionale. 

ISDR/03 
 Modelli e 
prototipi  2 

  nuova 48 L 
                   

4.229,76 €  

Attività laboratoriale 
collegata al corso di 
INTERACTION DESIGN 
DUE nel quale mettere in 
opera simulazioni 
hardware e software di 
progetti ed esercitazioni 
mediante sistemi di 
prototipazione come 
Arduino, Raspberry. 
Utilizzo anche di 
simulazioni digitali di 
interfacce con sofware 
dedicati (es Figma) 

 
A tal fine, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia e, altresì, consapevole della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera, dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

1)  di essere nato/a a  Prov.  il  

 codice fiscale  

 

2) di essere cittadino/a  

 
3) se cittadino/a italiano/a:  
 o di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di: 

  

 o di non essere iscritto/a nelle liste elettorali per i seguenti motivi: 

  

 
4) se cittadino/a di uno degli Stati membri dell’Unione Europea:  
 o di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

 o di non godere dei diritti civili e politici per i seguenti motivi: 



 

13 

 

  

 
5) se cittadino/a di Paesi Terzi:  

 o di essere cittadino/a di Paesi Terzi ai sensi dell’art. 38 D.Lgs 165/01 e ss.mm. con il seguente 

permesso di soggiorno: 

  

       rilasciato dall’autorità competente   

       in data  

 o ovvero di essere nella condizione di     ◻ rifugiato       ◻ titolare di protezione sussidiaria; 

6) se cittadino/a di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o Paesi Terzi: 
 

di avere adeguata conoscenza della lingua italiana         ◻ SI     ◻ NO; 

  
7) o di non aver riportato condanne penali né di avere procedimenti penali e disciplinari pendenti; 

 o di avere riportato le seguenti condanne penali e/o di avere i seguenti procedimenti penali e 

disciplinari pendenti: 

  

 
8) di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dell’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un 
impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del D.P.R. n. 3 del 10/01/1957; 

 

9)  di eleggere ai fini della presente procedura il proprio recapito al seguente indirizzo: 

 Comune  Prov.  CA
P 

 

 via  n.  

 telefono/cellulare  

 e-mail/PEC  

 
10) di aver letto l’Avviso pubblico Prot. n. _____/____ del __/__/____ e di accettarne tutte le condizioni. 

 

Il/la sottoscritto/a è consapevole della veridicità delle attestazioni contenute nella presente domanda ed è a conoscenza 

delle sanzioni penali, di cui all’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 

dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 

75 del D.P.R. del 28/12/2000. 
 

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito riportato 
nell’Avviso pubblico. 
 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda: 
1) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità (fronte/retro e ben leggibile); 
2) copia del codice fiscale (o codice di identificazione personale); 
3) dichiarazione sostitutiva di certificazione con firma autografa attestante il possesso dei titoli di studio e 

di servizio in formato “excel” e “pdf” (allegato 2); 
4) curriculum vitae di tipo europeo con profilo artistico-professionale e attività di ricerca pertinente alla disciplina 

dell’incarico di insegnamento cui si aspira; i curricula presentati in formato differente da quello di tipo europeo 
non saranno ritenuti valutabili; 

5) progetto didattico attinente alla disciplina dell’incarico di insegnamento cui si aspira, il quale non dovrà 
essere superiore a 3.000 caratteri, inclusi gli spazi, e dovrà esplicitare il carattere innovativo della formazione e 



 

14 

 

professione, della proposta didattica e di ricerca, da svolgere all’interno della disciplina; i progetti che non 
rispetteranno tale requisito di lunghezza non saranno ritenuti valutabili; 

 

   

(luogo e data)  (firma del dichiarante) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

ALLEGATO 2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE CON FIRMA AUTOGRAFA ATTESTANTE IL POSSESSO DEI 
TITOLI DI STUDIO E DI SERVIZIO 

(ai sensi del D.P.R. 445/2000) 
 

 Il/La sottoscritto/a   codice fiscale   

nato/a a   Prov.   il   

residente a   Prov.   CAP   

via   n.   

telefono     
e-
mail/PEC   

CHIEDE di essere incluso/a nelle graduatorie della disciplina di insegnamento (Codice e denominazione):  
_____________________   

_____________________________________________________________________________________________
______________________________ 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace DICHIARA: 

 
PER OGNI TITOLO DI STUDIO legalmente riconosciuto, attinente o affine all’incarico di insegnamento cui si aspira, 
e ulteriori titoli culturali, conseguiti presso l’ISIA o in altre istituzioni AFAM, Università o istituzioni estere 
(Aggiungere righe alla tabella se necessario) 

Tipologia Titolo Nome Titolo Istituzione 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

        

        

        

        

        

        

        

        

  

TITOLI DI SERVIZIO PRESTATO NEGLI ISIA (Aggiungere righe alle tabelle se necessario) - 
in base a quanto indicato negli incarichi sottoscritti 



 

16 

 

PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO - Disciplina di insegnamento nello stesso settore disciplinare ISIA per cui si 
presenta domanda 

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

                  

                  

                  

  
PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO - Disciplina di insegnamento nella stessa Area disciplinare ISIA per cui si presenta 
domanda 

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

                  

                  

 

PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO -  Disciplina di insegnamento in AREA disciplinare ISIA non affine con il settore 
disciplinare per il quale si fa domanda  

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

                  

                  

  

TITOLI DI SERVIZIO PRESTATO PRESSO ALTRE ISTITUZIONI PUBBLICHE O LEGALMENTE 
RICONOSCIUTE ITALIANE  (Aggiungere righe alle tabelle se necessario) ) - in base a 
quanto indicato negli incarichi sottoscritti 
PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO - Disciplina di insegnamento in Istituzioni AFAM o Università in settori disciplinari 
affini con il settore disciplinare per il quale si fa domanda (l’affinità è valutata dalla Commissione) 



 

17 

 

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

                  

  
PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO -  Disciplina di insegnamento presso altre Istituzioni AFAM o Università in settori 
disciplinari non affini con il settore disciplinare per il quale si fa domanda (l’affinità è valutata dalla 
Commissione) 

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

                  

TITOLI DI SERVIZIO PRESTATO PRESSO ISTITUZIONI ESTERE  (Aggiungere righe alla 
tabella se necessario)  - in base a quanto indicato negli incarichi sottoscritti 
PER OGNI TITOLO DI SERVIZIO - Disciplina di insegnamento presso Istituzioni estere di pari livello nell’ambito 
della Comunità Europea in discipline di insegnamento uguali o affini 

Disciplina 

Istituzione 

Durata incarico 
RISERVATO 

COMMISSIONE 

Codice settore 
Discipli

na 
A.A. dal al 

Ore 
docenza 

PUNTI Note 

                  

                  

  

DICHIARA inoltre di essere disponibile a fronte di richiesta ad inviare certificazioni in originale. 
 
Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000. 
 
Luogo e data     Firma 
________________________________________

_______________________________  

_________________________________________
__________________ 

          

          

          
 


		2024-10-21T17:39:16+0200
	Salvatori Tommaso


		2024-10-22T09:41:07+0200
	ISIA Roma Design




